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  A Magyarország – Románia – Szlovákia – Ukrajna ENI Határon 
Átnyúló Együttműködési Program keretén belül nem minden-
napi vendégeket köszönthetett a balkányi Plangi Airport 2023. 
április 18-án.

   Az említett projekt egyik kie-
melt célja, hogy a határ menti lé-
giközlekedés meglévő eszközei-
nek felhasználásával minél haté-
konyabb személy- és áruszállítás 
valósulhasson meg térségünk-
ben. Ennek kapcsán a helyi repü-
lőtér megalakulása óta először 
fogadott nemzetközi forgalom-
ban részt vevő kisgépet kifutó-
ján, majd a Romániából Nyíregy-
házán át Balkányba érkező légi 
járművet közvetlenül innen in-
díthatta haza településünk ha-
tárnyitásának köszönhetően. 
E nagy jelentőségű pillanat része-
sei voltak a nemzetközi együtt-
működési program delegációjá-
nak tagjai is, akik a repülőgép fo-
gadásán túl – egy rövid belváro-
si látogatást, valamint a hivatal-
épületben lezajlott tanácskozást 

Felhők fölött… 

követően – Pálosi László polgár-
mester úr vezetésével és számos 
érdeklődő társaságában meg-
szemlélték a reptér egyéb létesít-
ményeit és eszközparkját is.
   Plangár János, a reptér tulajdo-
nosa az esemény jelentőségét la-
punknak úgy értékelte, ez a ha-
tárnyitás stabil alapot biztosíthat 

a további fejlődéshez. Gazdasági 
lehetőségeket hordoz, ami aztán 
újabb kapukat nyithat a reptér 
fejlesztéséhez a kisrepülős közle-
kedés vonatkozásában. Hangsú-
lyozta, a magyar haderővel kivá-
ló kapcsolata van a repülőtérnek, 
így repülőnap helyszíne is volt 
már a Plangi Airport. Közös ren-
dezvényük eredményeképpen 
vonzó és látványos családi prog-
ramot biztosítottak a részvevők 
számára megmutatva mind a ka-
tonaság, mind a pilóták képessé-
geit, illetve a reptér és a repülők 
adottságait.  

(A cikk a 4. oldalon folytatódik)

FOTÓK: FACEBOOK

pünkösdi dübörgés

A képen dr. Simon Miklós országgyűlési képviselő, dr. Karakó László, 
az OFA ügyvezető igazgatója és Plangár János, a Plangi Airport tulajdonosa. 

Pálosi László polgármester: „Bízunk benne, nagyot léphetünk előre a nemzetközi mobilitásnak köszönhetően.”
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  Zöld intézmény lévén nagy 
hangsúlyt fektetünk a természet-
védelemre, a növények fejlődé-
sének és felhasználásának meg-
ismertetésére az élménypedagó-
gia módszerének alkalmazásával.
Fűszer- és gyógynövénykertünk-
ben a tavaszi munkálatokat a 
gyerekek aktív részvételével vé-
geztük el. Különböző zöldségma-
gokat vetettünk, gyógy- és fűszer-
növényeket palántáztunk, ame-
lyeket folyamatosan gondozunk,

 

figyelemmel kísérünk, majd fel-
használunk. Mindezzel a gyere-
kek ismereteit gazdagítjuk, szo-
kásrendszereiket bővítjük. Óvo-
dásaink ezáltal megismerhetik 
az emberi munka fontosságát, a 
növények fejlődéséhez szükséges 
feltételeket, a gondozási teendő-
ket, amelyeknek így tevékeny 
résztvevőivé válnak.
Játszóterünk egy új udvari játék-
kal gazdagodott az idén, amit a 

A SZENT JÁCINT GÖRÖGKATOLIKUS ÓVODA ÁPRILISI PROGRAMJAI
gyerekek már birtokba is vettek 
és nagy örömüket lelik benne. 
  Ezúton szeretnénk köszönetet 
mondani intézményünk nevében 
az anonim felajánlónak, vala-
mint Pálosi László polgármester 
úrnak homokozóink tavaszi 
rendbetételéért. 
  Óvodánk április 21-én – immár 
második alkalommal – rendezte 
meg a Nyíregyházi Egyházme-
gyei görögkatolikus óvodáinak 
részvételével néptánctalálkozó-
ját, melyen ismét nagyon sokan 
vettek részt. A művelődési ház-
ban megszervezett táncos ren-
dezvényre idén is nagy lelkese-
déssel és szorgalommal készültek 
a szereplők. Intézményünkön kí-
vül hat másik intézményből ér-
keztek hozzánk gyermekcsopor-
tok, hogy bemutassák színvona-
las előadásukat. Hisszük, hogy a 
közös hagyományápolás köze-
lebb hozza egymáshoz nagy kö- az intézmény óvodapedagógusai

zösségünket. A műsorok befejez-
tével a Szent Jácint Görögkatoli-
kus Óvoda pedagógusainak nép-
táncbemutatója zárta a színpadi 
programot, majd a nap az óvo-
dánkban folytatódott, ahol finom 
ebéd várta a gyerekeket, ezt kö-
vetően pedig Zozi bohóc szóra-
koztatta őket az udvaron lufijai-
val. Eseményünket megtisztelte 

jelenlétével Pálosi László polgár-
mester úr, Mosolygó Tamás atya 
és Szabó Csaba atya, valamint az 
egyházmegye több munkatársa 
is. 
  Köszönjük mindenkinek a rész-
vételt, a fenntartónak pedig a tá-
mogatást.
  

FOTÓK: INTÉZMÉNY
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MÚLTIDÉZŐ

  Nagymáté Albert neve sokunk-
nak ismerős lehet, ám úgy gon-
dolom, mégis keveset tudunk ró-
la. Pedig személye érdemes a fi-
gyelemre, hiszen elsőként ő fog-
lalkozott Balkány és a balkányi 
református egyház történetével. 
1913-ban, több mint tízéves kuta-
tómunka után jelent meg az „Em-
léklapok Balkány Nagyközség 
múltja és jelenéből” című köny-
ve, melynek megjelenését a Bal-
kány Községi Képviselő-testület 
és a Takarékpénztári Részvény-
társaság támogatta. 
  Nagymáté Albert 1849-ben látta 
meg a napvilágot. Felesége sze-
rencsi Szűk Borbála volt. Három 
gyermekük született, Etel, Mária 
és József. 1878. március 11-én 
Debrecenben avatták lelkésszé, 
Balkányba érkezése előtt 22 évig 
a kislétai református egyháznál 
szolgált lelkészként, helyettes es-
peresként.
Amikor 26 évi balkányi szolgálat 
után, 1897. február 16-án, este 8 
órakor elhunyt településünk re-
formátus lelkésze, Nagy Kálmán, 
az esperesi hivatal bérhidai Ba-
kos Pál szakolyi lelkészt bízta 
meg az egyházunk gondozó lelké-
szi feladataival, az egyház ügyei-
nek rendezésével és a lelkészvá-
lasztás előkészítésével. Ez utóbbi 
eredményeképpen 1897. augusz-
tus 2-án a balkányi református 
egyház presbitériuma teljes lét-
számmal megjelent a Nagymáté 
Albert által tartott kislétai isten-
tiszteleten. A presbitérium ekkor 
és ott az egész balkányi reformá-
tus gyülekezet képviselőjeként 
felkéri leendő balkányi lelkész-
nek Nagymáté Albertet, aki elfo-
gadva ezt 1897. november 7-én a 
református egyház presbiteri ülé-
sen elkezdi haláláig tartó szolgá-
latát településünkön.

Egy kiemelkedő, példaértékű életút – Nagymáté Albert református lelkész
  Nagy valószínűséggel Nagymáté 
Alberttel már korábban lehettek 
egyeztetések a balkányi lelkészi 
hivatal elfoglalásáról. Erre utal-
hat egy – a hivatalost felkérést 
megelőző, másfél hónappal ko-
rábbi – adakozása is. Erről rövi-
den annyit, hogy a balkányi taní-
tótestület 1897. június 13-án a re-
formátus templom tornyában 
létrehozandó toronyóra javára 
„táncvigalmat” rendezett, mely-
nek jótékonysági gyűjtésére Nagy-
máté Albert 2 forintot küldött le-
vélben. Sokakban felvetődhet a 
kérdés, hogy mennyit érhetett ez 
a két forint akkoriban? Ezt akkor 
láthatjuk, ha tudjuk, hogy egy vi-
déki lelkész havi jövedelme ab-
ban az időben 35 forint körül 
mozgott. 
  1897 decemberében egy leendő 
írólegenda nyújtotta be kérvé-
nyét a balkányi református egy-
háztanácshoz, s immár Nagymá-
té Albert balkányi tiszteletes úr-
hoz, hogy karácsonyi követül el-
fogadják. Ez a kisdiák a 8. osztá-
lyos kisújszállási gimnáziumi ta-
nuló, Móricz Zsigmond volt. Az 
egyháztanács támogatta Móricz 
Zsigmond kisdiák kérvényét, aki 
legációját végül aztán mégsem 
Balkányban, hanem – saját kéré-
sére – a balkányi református egy-
ház leányegyházában, Szakoly-
ban teljesítette.                                      
  

  

 
előadást. Feljegyzések szerint az 
érkező Mezőssyt a falu határá-
ban egy 40 fős társaság várta, 
majd 14 kocsin vonultak az estély 
színhelyére. 
Nagymáté Albert szolgálata alatt 
a református egyház nőtt, egyre 
gyarapodott. Felújíttatta az egy-
házi iskolákat, az egyház anyagi 
terheit jórészt rendezte. Adako-
zásban mindig az elsők között 

Nagymáté református lelkész-
ként aktívan részt vett a várme-
gye egyházi életében, de a hét-
köznapi élet számos területén is 
maradandót alkotott közösségé-
ben. 1903 augusztusában Rákó-
czi-estélyt szervezett Balkány és 
Szakoly lakosságának. A lelkész 
kezdeményezésére meghívták a 
nagykállói választókerület akko-
ri képviselőjét, dr. Mezőssy Bélát, 
aki II. Rákóczi Ferencről tartott 

segítette a rászorulókat. Az aláb-
biakban csak néhány példát mu-
tatok kiemelkedő tevékenységé-
re.
1904-ben a templom tornyát új-
rafestik, gombját és csillagját 
aranyozzák, a benne levő régi 
iratokat kiveszik, és újra lemá-
solva helyezik vissza. 1911-ben a 
templom alapjait megerősítik, 
1913. október 30-án már torony-
óra mutatja a pontos időt a refor-
mátus templomtoronyban. A te-
lepülés és az egyház megegyezé-
se szerint az óra tulajdonjoga az 
egyházé. Az egyház biztosítja az 
óra helyét a toronyban, de a 
fenntartási költségek a falut ter-
helik. 
1904 augusztusában zsinati kép-
viselők között egyházi pótképvi-
selőnek választják Nagymáté Al-
bertet, Görömbey Péter esperest, 
Gencsy Albert egyházmegyei 
gondnokot, világi részről dr. Me-
zőssy Béla és Andrássy Kálmán 
mellett. 1904 novemberében vár-
megyei bizottsági tagnak választ-
ják a balkányi kerületben, majd 
egyházi tanácsbíró lesz 1909. 
szeptember 26-án. 
Szolgálati idejében a református 
egyház nem csupán anyagiak-
ban, hanem lélekben is sokaso-
dott.                 folytatás a 4. oldalon 

  

Balkányi képviselő-testület és elöljáróságok 1913- ban.

A balkányi régi Posta utca a református templommal (1905).
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1911-ben a templom szószékével 
szemben három férfi és három 
női széket állíttatnak fel, mert a 
meglevők már nem bizonyultak 
elegendőnek. 
1913-ban Balkány községi képvi-
selője lett. Ugyanebben az évben 
a nyíregyházi Evangélikus Fő-
gimnázium tanári könyvtára 
számára ajándékozta frissen 
megjelent Emléklapok Balkány 
Nagyközség múltja és jelenéből 
című művét. Könyvére még ké-
sőbb, 1935-ben is hivatkoztak az
abapusztai árpádkori templom-
ról szóló írásban. Kár, hogy az 
említett kötetből kevés példány
maradt fenn. A könyv újbóli kia-
dásán akár nekünk is el is lehet-
ne gondolkoznunk!
  Nagymáté Albert rendszeresen 
publikált is, gyakran tudósított a
Felső-Szabolcsi Református Egy-
házmegye közgyűléseiről. A Nyír-
vidék lap nyolc részletben közöl-
te a magyarországi millennium- 

MÚLTIDÉZŐ  

ra írott „A Magyar Nemzet kelet-
kezése” című tanulmányának 
egy-egy részletét Vármegyénk 
Őslakossága címmel.     
Továbbra is adakozik, támogatja 
egyházát és közösségét. 1914. 
augusztus 23-án a háborúban 
megsebesülő harcosok ápolására 
a nyíregyházi Vöröskereszt Fiók-
egylet pénztárába Nagymáté Al-
bert 3 forintot, Nagymáté Albert-
né 2 forintot, míg a balkányi re-
formátus egyház 5 forintot fizet. 
1916 júniusában óriási feladat
vár rá. A Nyírségben és az egy-
házi épületekben is kárt okozó 
hatalmas vihar utáni károk javí-
tását koordinálja.
  Leányaik halálát követően (Má-
ria: 1897. október 22., Etel: 1906. 
június 1.), feleségével egy kis ha-
rangot ajánl fel emlékükre az 
egyháznak. Amikor 1914. már-
cius 27-én katonai különítmény 
érkezik Balkányba, az egyház 3 
harangja közül kettőt hadi célok- 
  

 

  
ra elvisznek, melyekért kilo-
grammonként 4 koronát fizetnek 
az egyháznak. Az elvitt harangok 
közt volt a meghalt leányaik em-
lékére az általuk adományozott 
is, a lelkészházaspárt ez bizonyá-
ra nagyon megviselte.
  Nagymáté Albert 1917. június  
28-án, 68 éves korában, Balkány-
ban hunyt el. Családjuk közös sír-
ja a Kállói úti református temető 
nyugati oldalának második sorá-
ban, a Gencsy-kriptától balra ta-
lálható. Egy sírban nyugszik fele-
ségével és két korán elhunyt leá-
nyával.
  42 évet töltött a lelkészi pályán, 
ebből 20 évet Balkányban szol-
gált. „Lelkészi működése alatt 
volt egyházmegyei aljegyző, majd 
főjegyző, helyettes esperes, egy-
házmegyei tanácsbíró, egyházke-
rületi gyűlési megbízott, zsinati 
képviselő, Szabolcs vármegye 
törvényhatósági bizottságának 
tagja”. A balkányi református 

egyház sokat köszönhet tevé-
kenységének. Halála az egyház 
és Balkány közössége számára 
nagy veszteséget jelentett. 
Áldás emlékére!

Molnár Zoltán

Családi sír a Kállói úti régi 
református temetőben.

A jövőre vonatkozó tervei közül 
épp ezért azt emelte ki, legfonto-
sabb célkitűzésének tartja a fia-
tal generáció tagjainak megnye-
rését a repülés iránt, ehhez pe-
dig készen állnak akár helyben 
történő képzések megszervezé-
sére is.
  A 600 méteres kifutóval rendel-
kező füves repülőtér 2019-ben 
kezdte meg működését, fő profil-
ja közé elsősorban sportcélú re-

ÖNKORMÁNYZAT

pülések, élményrepülések, ejtő- 
ernyős ugrások megszervezése 
tartozik. A mára már légi sport-
egyesületként is bejegyzett, civil 
szervezetként is funkcionáló rep-
tér járműállományába motoros 
vitorlázógépek, ultrakönnyű és 
normál kategóriás repülőgépek 
tartoznak, melyeket akár a han-
gárban, akár működés közben is 
megcsodálhatnak és kipróbálhat-
nak az életre szóló élményre vá-
gyó kicsik és nagyok.

ARCHÍV FOTÓK: PLANGÁR JÁNOS

(A címoldal cikkének folytatása)



 

VÉDŐNŐI SZOLGÁLAT
Forgóné Derecskei Tímea 06-70-409-3159

Mányák Henrietta 06-70-409-3154
Tóth Istvánné 06-70-409-3158

Kormányablak
 (06 42) 795-362, 

(06 42) 795-263, (06 42) 795-349
Polgármesteri Hivatal (központi szám) 

(06 42) 561-000
Posta (06 42) 361-020

Rendőrőrs (06 42) 361-505
Szociális és Gondozási Központ, 

Tanyagondnoki Szolgálat
 (06 42) 561-106, (06 42) 561-107
Városi Könyvtár (06 42) 260-066

Szabolcs Vezér Általános Iskola és AMI 
(06 42) 561-010, (06 42) 561-011

Barackvirág Óvoda
 (06 42) 561-097, (06 42) 561-098

Bóbita Bölcsőde (06-20) 256-1203
Szent Jácint Görögkatolikus Óvoda 

(06 42) 561-004
Rákóczi Téri Patika (06 42) 561-060

Balkányi Vízmű (06 42) 361-636
Balkányi Nonprofit Kht. (06 42) 260-102

Telefonszámok 
általános ügyintézéshez

MVM Next ügyfélszolgálat (áram, gáz) 
(20) (30) (70) (06-1) 474-9999

ÉAK Nonprofit Kft. (hulladékgazd.)
 (06 42) 508-374

Nyírségvíz Zrt. (06 42) 523-600
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KÖZÉRDEKŰ TELEFONSZÁMOK

Helyi közérdekű 
telefonszámok

Mentőállomás 112 (központi szám)
 (06 42) 260-172

GYERMEKORVOS 
Dr. Svéda Melinda (06 42) 561-090

FOGORVOS 
Dr. Kocsárdi Adrienn 06-30-545-3095

HÁZIORVOSOK
Dr. Holubán Yosyp (06 42) 561-149
Dr. Katona Melinda (06 42) 561-147
Dr. Kraus Heidrun (06 42) 561-145

Veszélyhelyzeti központi 
telefonszámok

MENTŐK 104
TŰZOLTÓK 105

RENDŐRSÉG 107
ÁLTALÁNOS VESZÉLYHELYZET 112

KÖZPONTI ÜGYELET 1830
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ÖNKORMÁNYZAT

  79 éve, 1944. április 16-án csen-
dőri kísérettel hurcolták el a zsi-
nagóga udvarából az oda előző 
nap összegyűjtött 500 fős balká-
nyi zsidó lakosságot. Közülük 
381-en – ebből 160 gyerek – a 

Emlékezzünk! 
népirtás áldozatai lettek.  
Nevüket a Kállói úti izraelita te-
metőben felállított emlékmű, em-
léküket márványtábla őrzi a Fő 
utcai imaház helyén épült jelen-
legi postahivatal falán.
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Balkány Város Önkormányzata 2022. június 27. napján támogatási kérelmet nyújtott be a Terület- és Településfejlesztési Operatív 
Program Plusz támogatási rendszeréhez belterületi út felújítására Balkányban, melyet a Pénzügyminisztérium Regionális Fejlesz-
tési Programokért Felelős Helyettes Államtitkárság vezetője 85.081.588 Ft, azaz nyolcvanötmillió-nyolcvanegyezer-ötszáznyolcvan-
nyolc forint összegű, vissza nem térítendő támogatásra érdemesnek ítélt.
.

A fejlesztés hozzájárul a közlekedésbiztonság javulásához, valamint élhetőbbé válik a település. A projekt keretében a Balkány, Dózsa Gy. u. 
burkolatfelújítása (Ady és Petőfi u. között), Ady u. burkolatfelújítása (Dózsa és Adonyi u. között), Damjanich u. burkolatfelújítása, (Kossuth és
 Damjanich elágazás között) és az Akácos u. útépítése (Nyárfa utcáig) valósul meg. Burkolat felújítás esetén AC11 kopó és kiegyenlítő réteg ke-
rül alkalmazásra. Szilárd burkolat kialakítása esetén AC16 alap-kopó réteg, illetve M63 és HK kerül alkalmazásra, valamint a csapadékvíz el-
vezetés érdekében nyílt árok kialakítása. Akácos út fejlesztése építési engedély köteles.

A projekt azonosítószáma: TOP_PLUSZ-1.2.3-21-SB1-2022-00055

BELTERÜLETI ÚT FEJLESZTÉSE BALKÁNYBAN

Sajtóközlemény

KÖZÉRDEKŰ

A 85,08 millió forint európai uniós támogatás segítségével Balkány településen belterületi út felújítása valósul meg

A Széchenyi Terv Plusz (TOP_PLUSZ-1.2.3-21, kódszámú, Belterületi utak fejlesztése című) keretében Balkány Város Önkormányzata 100%-os 
támogatási intenzitású, vissza nem térítendő európai uniós támogatásban részesül.

A szerződött támogatás összege: 85.081.588 Ft.

A projekt megvalósítási időszakának kezdő időpontja: 2022. október 01.
A projekt fizikai befejezésének tervezett napja: 2025. szeptember 30.

További információ kérhető: 
Kékesi-Zakar Enikő, ügyintéző 
elérhetőség: palyazat.balkany.onk@gmail.com 

  A fenti címmel 2023. 04. 26-án 
bűn- és balesetmegelőző rendez-
vényen vettek részt a fiatal és az 
idős generáció tagjai települé-
sünk két intézményében. A Nem-
zedékek Biztonságáért Közhasz-
nú Alapítvány és a helyi önkor-
mányzat támogatásával, vala-
mint a Nyíregyházi Rendőrkapi-
tányság, a Balkányi Rendőrőrs, a 
helyi Önkéntes Tűzoltó Egyesület 
és az OMSZ balkányi mentőállo-
mása szakembereinek részvéte-
lével megvalósult délelőtti és dél
utáni programoknak a Szabolcs

 

Vezér Általános Iskola és AMI, il-
letve a Városi Könyvtár adott he-
lyet.

NEMZEDÉKEK BIZTONSÁGÁÉRT
  A reggeli órákban kezdődő pá-
lyaorientációs nap keretében az 
iskola diákjai és a Barackvirág 
Óvoda nagycsoportosai megis-
merkedhettek a rendvédelmi 
szervek munkájával, és különfé-
le videós tartalmak megtekinté-
sével ízelítőt kaphattak a rendőr-
ség szerteágazó bűnmegelőző te-
vékenységéből. 
A biztonságos kerékpáros közle-
kedés érdekében kipróbálhatták
magukat egy bringás pályán, és 
lemérhették meglévő tudásukat 
a KRESZ szabályaival kapcsola-
tos teszt kitöltésével.  A legjob-
ban teljesítő tanulók értékes 
tárgyjutalomban részesültek, ki  

kerékpárt, ki rollert, ki társasjá-
tékot vihetett haza.

  

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával valósul meg.

taként is ismert Illés István 
nyugalmazott rendőr alezredes,
majd Gurbán Csaba rendőr szá-
zados, a Nyíregyházi Rendőrka-
pitányság Bűnügyi Osztályának 
munkatársa tartott előadást. A 
rendkívül hasznos tanácsokkal 
szolgáló programot a rendezvény 
helyi koordinátora, Farkas János 
Zoltán rendőr százados, a Balká-
nyi Rendőrőrs parancsnoka zár-
ta, aki beszédében megköszönte 
minden résztvevő és támogató 
partner segítségét.    A helyi nyugdíjas egyesületek 

tagjai a délutáni órákban az idő-
sek sérelmére elkövetett bűncse-
lekmények megelőzése céljából 
szervezett interaktív foglalkozá-
son vehettek részt, ahol elsőként 
az Ayala művésznévvel humoris-

FOTÓ: FACEBOOK
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Intézmények és civil szervezetekTESTI-LELKI EGÉSZSÉG

  Talán kicsit elcsépelt már, újra 
és újra ismételgetni különböző 
médiafelületeken az otthoni me-
seolvasás, mondókázás, éneklés 
fontosságát. Miért teszem ezt mé-
gis itt az újság hasábjain ismét? 
  Úgy érzem, kicsit feledésbe me-
rült, kihalt ez az otthoni szokás a 
rohanó hétköznapokban. Nem 
tartjuk elég fontosnak, nem sza-
kítunk rá lefekvés előtt 10 percet. 
Nagymamáink, dédnagymamá-
ink, szüleink még énekeltek, me-
séltek nekünk. Persze, hiszen, 
akkor még nem volt tévé, ha volt 
is, nem volt állandóan adás, nem 
voltak „okos kütyük”, nem volt 
mivel lefoglalni a gyereket – 
mondhatnánk. Ebben igazunk is 
van. 
  Aztán szülőként gyakran ott ál-
lunk kétségbeesve, amikor nem 
indul időben a beszéd, már tan-
köteles korú a gyerekünk, de még 
mindig nagyon sok hangzóhibá-
val beszél. Gyakran néz ránk, 
mint aki nem is érti, mit szeret-
nének tőle. Az iskolában nem 
megy a szövegértés, már alsóban 
sem, felsőben pedig még rosz-
szabb a helyzet.

Mese, mese, mátka…
Miért kell, akkor mégis az ottho-
ni mondóka, közös éneklés, me-
seolvasás?  
  Pontosan a fentebb felsoroltak 
miatt. Lehet, hogy szülőként nem 
találunk összefüggést a gyerek-
dalok, mondókák és a beszéd-, il-
letve a későbbi szövegértés kö-
zött, azonban ez a kapcsolat na-
gyon szoros. Újszülöttkortól fog-
va kiemelkedő fontosságú, hogy 
az arcunkat, szánkat jól látva 
beszéljünk a babához, énekel-
jünk neki, később jöhetnek a rit-
musos mondókák, amik cselek-
vésekkel párosulnak, rövid me-
sék, történetek. Majd, ahogy nő 
a gyermekünk, már a hosszabb 
történetek is érdekelni fogják. 
Idővel már az általa kitalált me-
séket és történeteket is élvezhet-
jük, ahogy nekünk meséli. 
Mit tanul ebből a csemeténk? 
  A kezdeti gügyögésekből, mon-
dókákból, gyerekdalokból a han-
gok helyes kiejtését, megformá-
lását, az egymástól eltérő han-
gok, hangmagasságok megkülön-
böztetését, az anyanyelve „dalla-
mát”, ritmusát, lejtését, nyelvta-
ni szerkezetét, és mivel ezek leg-

többjét cselekvéssel kísérjük eb-
ben a korban, ezeknek a cselek-
véseknek a jelentését is. A me-
sék, történetek szintén segítik a 
magyar nyelv nyelvtanának ész-
revétlen elsajátítását, bővítjük 
vele a szókincset, a későbbi szó-
beli kifejezőképességet, a kom-
munikációs készséget. A meseol-
vasással élénkítjük a fantáziát, a 
képzelőerőt, tréningezzük a hal-
lási figyelmet, az énekek, mondó-
kák, mesék többszöri ismétlésé-
vel a hallási emlékezetet, a sor-
rendiséget, a beszédértést. Vagyis 
megalapozzuk a későbbi tanulá-
si képességeket, iskolai szövegér-
tési feladatok sikeres megoldá-
sát, az iskolai beválást. 
  

  Nagyon hosszan lehetne még  
sorolni, hogy mi mindent fej-
leszthetünk már csak azzal is, ha 
rászánunk napi 10-15 percet egy 
kis éneklésre, mondókázásra, 
meseolvasásra. Éppen ezért csak 
biztatni tudom a szülőtársaimat, 
hogy bátran vágjanak bele ebbe 
a közös kalandba a gyermekük-
kel. Ha nem tudják, merre indul-
janak, milyen dalokat, mondó-
kákat, meséket válasszanak, a 
könyvtár szakemberei és az in-
ternetes böngészők is segítséget 
nyújthatnak ebben.

Belényesi Adél
fejlesztőpedagógus

FORRÁS: FEMINA.HU

KÖZÉRDEKŰ
Vers mindenkinek

„Bolondos egy hónap
április hónapja,
hol kalap a fején,
hol báránybőr sapka.”
                              (Kányádi Sándor)

FOTÓ: TÓTH SÁNDOR

KÖZÉRDEKŰ

  Az anyák megünneplésének tör-
ténete az ókori Görögországba 
nyúlik vissza. Akkoriban tavaszi 
ünnepségeket tartottak Rheának, 
az istenek anyjának, valamint az 
összes édesanya tiszteletére. 
Magyarországon a legelső anyák 
napi ünnepséget 1925. március 
8-án tartották, majd 1928-tól már 
miniszteri rendelet sorolta a hi-
vatalos iskolai ünnepélyek közé.
  „Felkérjük a mélyen tisztelt Ta-
nárelnököket, hogy május első 
vasárnapján tartandó anyák 

Mert nélkülük mi sem volnánk…

napját, ezt a gyönyörű ünnepet, 
szeretettel alakítsák ki növendé-
keik lelkében, amelynek pedagó-
giai, jellemképző ereje messze 
túlhaladja egy-egy család körét 
és a nemzetnevelés erkölcsneme-
sítő munkájába kapcsolódik.”
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ANYAKÖNYVI HÍREK

Vass Nándor

 

Egészségben, sikerekben, boldog-
ságban gazdag, hosszú és tartal-
mas életet kívánunk! 

Kassai Simon

HALOTTAINK

Emléküket megőrizzük!

Kissné Boros Anikó anyakönyvvezető

Gorgyán Istvánné ( 68)
Marosi Istvánné (80)
Káplár Miklós Mihály (68)

Kassai László és Csorba Petra 
fia, Simon                    2023. 03. 23.

Vass Nándor és Béres Bianka 
fia, Nándor                 2023. 03. 31.

GÓLYAHÍR

Városunk legifjabb polgárai:

Kovács Ferenc és Seres Réka 
lánya, Liliána             2023. 03. 10.

Nagy Dániel és Papp Gabriella 
fia,  Dániel                  2023. 03. 13.

Pál Zoltán és 
               Farkas Melinda Brigitta 
fia, Zoltán                   2023. 03. 22.

Kovács LiliánaPál Zoltán

Nagy Dániel

KÉRJÜK, ADÓJA 1%-ÁVAL 
TÁMOGASSA 

EGYESÜLETÜNKET!

Köszönjük!

Balkányi Önkéntes 
Tűzoltó Egyesület

ADÓSZÁMUNK:
18812772-1-15 

FOTÓK: DR. KERESKAI-OLÁH VIKTÓRIA
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Ezen rovatunkban olyan fényké-
pek kerülnek bemutatásra, me-
lyek egy többéves gyűjtőmunka 
legbeszédesebb darabjai váro-
sunk intézményeiről, kultikus 
helyeiről. Reméljük, látványuk 
és az általunk közölt informáci-
ók sok kedves emléket és még 
több történetet, akár mesét hoz-
nak felszínre olvasóinkban. 

MESÉLŐ FOTOGRÁFIÁK

REJTVÉNY   14 ÉVEN ALULIAKNAK.

Kedves Gyerekek!

Előző havi megfejtés: 1. Jövendölés
                                        2.„Dicső neve költő-fiadnak.
                                              Anyám, soká, örökkön él."

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

(Forrás: személyes visszaemlékezések)

Jellegzetes gömbakácos belvá-
rosi utcakép, háttérben a refor-
mátus templommal. A téren álló 
nagy akácfák köré elhelyezett 
hirdetőoszlopok hosszú időn át 
szolgáltak közérdekű informáci-
ók közlésére. 
A fotón a néhány kerékpár mel-
lett a kor jellegzetes járművei is 
láthatóak (Barkas, Zsiguli és 
Wartburg).

A F  TÉR (1970-es évek vége)
  
 Ő  

  Mivel úgy tapasztaltuk, igazán 
megkedveltétek ezt a típusú fej-
törőt, áprilisi feladványként is-
mét keresztrejtvénnyel készül-
tünk számotokra. Kérdései ezút-
tal Balkányra vonatkoznak, illet-
ve azzal kapcsolatosak. A vasta- 

    
             

      
 

          

    
 

            

  
 

              

     
 

           

     
 

           
 

                

    
             

      
 

          

     
 

           
 

1. Balkány leghíresebb fája.
2. Koczoghtanya másik neve.
3. Gencsy …, ezredparancsnok, a Rákóczi-szabadságharcban elhunyt 
balkányi földesúr.
4. Kelet felől ez a település határos Balkánnyal.
5. A városunk címerében lévő sas csőrében ez a fegyver található.
6. 1971 és 2004 között ilyen települési rangot viselt Balkány.
7. Első óvodánk (1909) első óvónőjének vezetékneve.
8. Ez a regestrum (jegyzék) 1214-ben már említi településünk nevét.
9. A Kossuth u. 1. szám alatti városi intézmény.
10. A nemesi udvarház, úrilak másik elnevezése. Ez pl. a rendőrőrs 
épülete is.

gon keretezett oszlop egy balká-
nyi helyet rejt magában. Ezt a 
szót küldjétek el nekünk, vala-
mint egy rövid magyarázatot a 
helyre vonatkozólag. 
A  in-
ternetes címünkre várjuk tőletek 
a választ 2023. május 20-ig .

balk.konyvtar@gmail.com 

INTÉZMÉNYEK ÉS CIVIL SZERVEZETEK

ISKOLAI HÍREK
Verselni jó!
  

Miszkuly Fruzsina (5. o.)  3. hely.
Koponyás Réka (6. o.)        3. hely.
Sztancs Attila (7. o.)           2. hely.
Kocsán Fruzsina (7. o.)   különdíj

  A Klebelsberg Intézet támoga-
tásával országos rajzpályázatot 
hirdettek a közelmúltban „Lan-
dolj velünk!” címmel általános 
iskolások számára. Az űrutazás 
témájában készült rajzokat egy 
online felületre kellett feltölteni-
ük a pályázóknak, akik közül az 
1-2. osztályos diákok kategóriájá-
ban Barna András 2. b osztályos 
tanuló 3. helyezést ért el munká-
jával.   

  A márciusban megrendezett he-
lyi szavalóverseny után 2023. áp-
rilis 14-én, a geszterédi Szent An-
na Katolikus Óvoda és Általános 
Iskolában szerepeltek sikeresen 
az alábbi balkányi tanulók a Pe-
tőfi-emlékév és a költészet napja 
alkalmából megrendezett körze-
ti versenyen.
Az eredmények, melyekhez gra-
tulálunk:
Üveges Krisztián (2. o.)     3. hely.
Katona Julianna (3. o.)      1. hely. 

Országosan is a legjobbak között

Felkészítő tanárok: 
Demendi Anita, Takács Balázs, 
Bánkövi Judit, Pásztor Angelika

  Az ügyes kezű kisdiákot, aki 

több egyéb helyi rajzos sikert 
mondhat már magáénak, az elis-
merő oklevél mellett ez alkalom-
mal a nyíregyházi LEGO Manu-
facturing Kft. értékes ajándék-
csomagjával díjazták.

  András mentora a versenyben 
Demendi Anita osztályfőnök volt.
 
Gratulálunk mindkettőjüknek!
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SPORT

  2023. március 31. és április 2. kö-
zött 19 ország több mint 900 ver-
senyzője mérte össze tudását az 
olaszországi Lignano Sabbiadoro 
városában megrendezett karate 
Európa-bajnokságon, ahonnan 
nagyszerű eredményekkel és él-
ményekkel térhetett haza ottho-
nába a nagykállói Shotokan Ka-
rate-do Egyesület két kiváló bal-
kányi karatékája, Mányák Orso-
lya és Kurucz Dániel.
  

Balkányi gyerekek sikere Olaszországban
  A nagykállói színekben induló 
fiatal sportolók harmadik tár-
sukkal, Radiczki Györggyel együtt 
összesen 8 érmet szereztek a 
megmérettetésen, ami igazán di-
cséretre méltó teljesítmény. 
  Remek szereplésüket követően 
mindkét balkányi versenyző fel-
állhatott a dobogó legfelső foká-
ra, hogy aranyérmet vehessen át, 
sőt Mányák Orsolya kétszer is. 
Ezenkívül még három érmet sze-

reztek a balkányiak: Orsi egy 
ezüst- és egy bronzéremmel gaz-
dagodott, Dani pedig az aranyé-
rem után egy bronzérem boldog 
tulajdonosa is lett.
  A többnapos Európa-bajnokság-
ra a két nagyszerű nagykállói ed-
ző, Tímár Zoltán és Ferencz Ti-
bor senseiek mellett a szülők is 
elkísérték a gyermekeket, akik a 
tanítványaikra méltán büszke 

mesterekkel, no meg a friss érme- 
sekkel együtt egy rövid, de annál 
tartalmasabb velencei kirándu-
lással ünnepelték meg a fiatalok 
ragyogó sikerét.
A sok-sok internetes jókívánság 
után ezúton gratulálunk mi is Or-
sinak és Daninak, valamint a két 
érmet szerző Radiczki György-
nek az elért eredményükhöz.

FORRÁS: FACEBOOK

„Nos, fiúk, birokra, hadd lássam, 
ki áll ki?”- teszi fel a kérdést ka-
tonáinak Arany János egyik legis-
mertebb művében Laczfi Endre 
nádorispán. Ám amíg ott a pusz-
tán – látván a Buda felé rezze-
néstelen karral szálfát tartó kéz 
erejét – senki sem állt ki Toldi el-
len, addig Gilányi Alex tavalyi 
kétszeres egyetemi bajnok több 
ellenfelének is megmutathatta 
ismét kiváló erőnlétét 2023. ápri-
lis 02-án Budapesten. A mi balká-
nyi Toldi Miklósunk ezúttal sem 
talált legyőzőjére az idén első al-
kalommal a KIMBA Sportcsar-
nokban megrendezett egyetemi 
országos birkózó viadalon, mind-
két fogásnemben parádésan me-
netelt végig, hogy újra kétszeres 

Újra kétszeres bajnok
bajnok lehessen. 
Farkas László edző tanítványa – 
túl azon, hogy kiváló sportképes-
ségekkel rendelkezik – a tanul-
mányait tekintve is sikeresnek 
mondhatja magát, a Budapesti 
Gazdasági Egyetem  másodéves 
hallgatója és a Kozma István Bir-
kózó Akadémia tagja. 
  Kívánjuk, hogy a továbbiakban 
hasonló sporteredményeket tud-
hasson magáénak, és kitartása, 
példaértékű elhivatottsága az 
élet minden területén adjon szá-
mára győzelmeket.

Gratulálunk, Gilányi Alex! 
Gratulálunk, Farkas László!

FOTÓ: FARKAS LÁSZLÓ
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FOTÓ: FACEBOOK

Kelemen Anett
EFI mentális egészségfejlesztő munkatárs
Egészségfejlesztési Iroda Nagykállói 
Járás
4320 Nagykálló, Szabadság tér 13.
Telefon: 42/563-800
E-mail: efi.nagykallo@gmail.com

KÖZÉRDEKŰ TELEFONSZÁMOK

  A tél szürkeségét levetve a ta-
vasz új ruhája jelenik meg. Szí-
nek, formák, illatok kavalkád-
ja tölti be a környezetünket. 
Megjelenik a fény és vele 
együtt a színkavalkád. Vajon 
mindez hogyan hat a közérze-
tünkre? 
  Ha arra kérném Önt, kedves Ol-
vasó, hogy gondoljon egy színre, 
milyen szín jut azonnal az eszé-
be? Milyen érzéseket kelt Önben 
az elképzelt szín? Ha elgondol-
kodtunk már valaha ezen, tud-
juk, hogy a színek, amelyek kö-
rülvesznek minket, hatással van-
nak mind a lelki jóllétünkre, 
hangulatunkra, mind a fizikai 
egészségünkre. 
Különböző színek különböző ha-
tással bírnak, ezeket pedig befo-
lyásolja a saját szubjektív megí-
télésünk az adott színhez. A bel-
ső világunkat folyamatosan épít-
jük fel és töltjük meg színekkel 
élményeink, emlékeink által, me-
lyek tudattalanul is benyomást 
gyakorolnak életünkre. Éppen

Képek – környezet – ruhák – reklám
SZÍNKAVALKÁD elő, emellett étvágycsökkentő ha-

tása van.   
,  – A vidám-

ság, a melegség, az optimizmus 
színe, továbbá támogatja a kon-
centrációt, elősegíti a kreatív 
gondolatok megszületését. Növe-
li az étvágyat, erősíti az immun-
rendszert. 

 – Idegrendszert megnyugta-
tó hatása van, így a belső béke 
színe is, valamint ösztönzi a krea-
tivitást és memóriajavító. A jóté-
konyság, a megbánás és a méltó-
ság színeként is számon tartják. 

 – Fiatalos, vidám, ro-
mantikus szín, mely tettre sar-
kall, javítja az önbecsülést, a hal-
vány rózsaszín pedig nyugtatóan 
hat a szervezetre.

 – Az egyik legstabilabb 
szín, amely a megbízhatóság, a 
gondoskodás színe. 

 – Az erkölcsösség, a nyu-
galom, a béke színe. Az új kezde-
tet, a gondolatok tisztázásának a 
lehetőségét adja.
Fekete – A túl sok fekete nyo-
masztó hatással van a környezet-
re, erőteljes szín, ami a gyász 
színe is.
  Keressük és találjuk meg a saját 
színeinket, és igyekezzünk beépí-

Sárga narancssárga

Lila

Rózsaszín

Barna

Fehér

 

ezért figyeljünk oda, hogy milyen  
színű ruhákat hordunk, milyen 
színű ételeket eszünk, milyen 
színű tárgyak vesznek körbe 
bennünket, és egyszerűen arra, 
hogy milyen színeket veszünk 
észre a körülöttünk lévő világ-
ban, világból. Hangulatunkat fel-
dobhatjuk, ha például narancs-
sárgát, pirosat viselünk. Ha meg-
nyugvást keresünk, segítenek a 
zöld, a lila és a kék árnyalatai. 
  Az alábbiakban néhány gyakori 
szín jelentését és hatását olvas-
hatják. 

 – Nyugtató hatása miatt 
enyhíti a depresszió és a szoron-
gás tüneteit, továbbá a béke, a 
harmónia színe is. Az egészség 
szimbóluma.

 – Az erő, a szenvedély, az 
izgalmak, a dinamika színe. Ön-
bizalmat növelő hatása van, ez-
zel együtt fokozza a lelkesedést.

 – A béke és a nyugalom szí-
ne, támogatja az intuíciót, meg-
bízhatóságot sugall. A kék szín 
jelenléte a munkavégzést segíti 

Zöld

Piros

Kék

teni azt a mindennapjainkba! 
  Vegyük körül magunkat bol-
doggá tevő színekkel, akár ruha,   
akár használati tárgy tekinteté-
ben. Amennyiben van rá lehető-
ségünk, töltődjünk színek által a 
kibontakozó természetből merít-
kezve vagy egy színekkel kapcso-
latos foglalkozás keretében.  Bő-
vebben információ ebben a té-
mában a https://pszichozona.hu/
szinpszichologia/ internetes ol-
dalon olvasható.
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